Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra
Estado de São Paulo

DECRETO MUNICIPAL Nº. 2.953, DE 08 DE AGOSTO DE 2.022

 “Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho

Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA.”

MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI, Prefeita do Município de

Rio Grande da Serra, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA

Art. 1º. – Ficam nomeados, nos termos da Lei Municipal n°. 1769, de 03

de junho de 2009, alterada pela Lei Municipal n°. 2.418, de 22 de outubro de 2.021, para compor o

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, os membros abaixo relacionados:

•  Representantes do Poder Executivo:

a) Representantes da Secretaria do Verde e Meio Ambiente

I – Titular: Fernando César Alvares

II – Suplente: Cláudio Fernando Pereira

b) Representantes da Secretaria de Saúde

I- Titular: Paulo Sérgio Venerando da Silva Ferreira

II- Suplente: Alexandre Petrokas Meskele

c) Representantes da Secretaria de Educação e Cultura:

I- Titular: Diego Ferrara Bughi

II- Suplente: Guilherme Martins Barbosa

d) Representantes da Secretaria de Assuntos Jurídicos:

I- Titular: Vivian Valverde Corominas

II- Suplente: Gustavo Salustiano da Silva

e) Representantes da Secretaria de Governo:

I- Titular: Adriano de Sousa Pereira

II- Suplente: Fábio Eiji Ribeiro Tokuzum

Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra
Estado de São Paulo

                • Representantes da Associação Comercial:

f) Associação Comércio, Indústria e Agropecuária de Rio Grande da Serra

– ACIARGS

I- Titular: Noel Aparecido

II- Suplente: Felipe de Oliveira Barbosa

• Representantes da Associação Civil Vinculada ao Meio Ambiente:

g) Associação dos Presbiterianos para Inclusão Social- APRISCO

I- Titular: Amaury Monteiro Junior

II- Suplente: Edson Carvalho

• Representantes das Entidades Ambientais:

h) Associação Fibras da Serra

I- Titular: Roseli Almeida dos Santos

II- Suplente: Sônia Maria Scarpant

i) Instituto Causambientalis – ICA

I- Titular: Marcos de Alcântara Marinho

II- Suplente: Ana Lúcia Avelar Spinela Vaz de Alcântara

j) Associação Ação Social Cristo Rei

I- Titular: Adelino José dos Santos

II- Suplente: Maria Luzinete de Oliveira

Art. 2º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições contrárias, especialmente o Decreto Municipal n° 2.909, de 08 de abril de

2.022.

Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra, 08 de agosto de 2.022 – 58º.

Ano de Emancipação Político-Administrativa do Município.

Maria da Penha Agazzi Fumagalli

Prefeita Municipal

PA: 1131/2017
Publicado no quadro de editais na mesma data e pela imprensa na forma da lei.